
Постановление Правительства Республики Таджикистан от 

30 декабря 2021 года № 570 

О сети племенных учреждений, предприятий, обществ, 

кооперативов и дехканских (фермерских) хозяйств 

  

В соответствии со статьей 6 Закона Республики 

Таджикистан «О племенном деле» и статьей 57 Закона 

Республики Таджикистан «О нормативных правовых актах» 

Правительство Республики Таджикистан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Сеть племенных учреждений, предприятий, 

обществ, кооперативов и дехканских (фермерских) хозяйств 

(прилагается). 

2. Министерству сельского хозяйства Республики 

Таджикистан и Таджикской академии сельскохозяйственных 

наук сотрудничать с племенными учреждениями, 

предприятиями, обществами, кооперативами и дехканскими 

(фермерскими) хозяйствами, независимо от форм 

хозяйствования, с целью улучшения породы животных, птиц и 

рыб. 

3. Государственному комитету по земельному управлению и 

геодезии Республики Таджикистан совместно с 

исполнительными органами государственной власти областей, 

городов и районов в целях укрепления кормовой базы, принять 

меры по выделению посевных площадей и пастбищ, с учетом 

поголовья животных сети племенных учреждений, 

предприятий, обществ, кооперативов и дехканских 

(фермерских) хозяйств. 

4. Признать утратившим 

силу постановление Правительства Республики Таджикистан 

от 2 мая 2007 года № 245 «О племенных заводах, хозяйствах и 

фермах Республики Таджикистан по выращиванию племенного 

скота, птиц, рыб и пчел». 



  

Председатель 

Правительства Республики 

Таджикистан 

Эмомали Рахмон 

  

г. Душанбе, 

от 30 декабря 2021 года 

№ 570 

Приложение 
к постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 
от 30  декабря 2021 года, №570 

 
 
 



13. Дехканское хозяйство 
«Ризо» 

город 
Пенджикент 

сименталска
я 
корова 

племенн
ое 
Хозяйств
о 

14. Арендное хозяйство 
«Россия» 

Айнинский 
район 

яки племенн
ое 
хозяйств
о 

15. Дехканское хозяйство 
имени Р.Аслидцинова 

Айнинский 
район 

яки племенн
ое 
хозяйств
о 

16. 
Дехканское хозяйство 
«Резгиф» 

Кухистони 
Мастчохский 
район 

яки 
племенн
ое 
хозяйств
о 

17. П роизводственный 
кооператив «Овчии 
Гончи» 

район 
Деваштич 

джайдаринс
кая 
овца 

племенн
ой 
завод 18. 

Государственнное 
учреждение 
племенное хозяйство 
имени Т.Эрджигитова 

Аштский 
район 

таджикская 
шерстистая 
коза 

племенн
ой 
завод 

19. 
Производственный 
кооператив имени 
Т.Ку шатова 

Бободжон 
Гафуровский 
район 

таджикская 
шерстистая 
коза 

племенн
ое 
хозяйств
о 

20. 
Открытое 
акционерное 
общества имени 
С.Урунходжаева 

Бободжон Г 
афуровский 
район 

таджикская 
шерстистая 
коза 

племенн
ое 
хозяйств
о 

21. Открытое 
акционерное 
общество «Симург» 

город 
Истаравшан 

куры 
хайсекс-уаит 

племенн
ой 
завод 22. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Сугдиен - 
Свердловск» 

Матчинский 
район 

куры 
хайсекс-уаит 

племенн
ой 
завод 

23. 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Сугд Самарканд 
Паранда» 

Бободжон 
Гафуровский 
район и 
город 
Исфара 

куры 
бройлер 

племенн
ой 
завод 

24. Акционерное 
общество «Сугд 
Мохи» 

город 
Гулистон 

рыба карп, 
белый амур 

племенн
ое 
хозяйств
о 

25. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Дарё» 

Вахшский 
район 

швитцезебув
ид - ная 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

26. 
Колективное 
хозяйство имени 
Н.Бекова 

района 
Джалолидди
на 
Балхи 

швитцезебув
ид - ная 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

27. 
Дехканское хозяйство 
имени С.Джумаева 

района 
Джалолидди
на 
Балхи 

швитцезебув
ид - ная 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

28. 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Чорводор» 

район 
Кушониён 

швитцезебув
ид - ная 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

29. Коллективное 
хозяйство имени 
Э.Сатторова 

район Дусти швитцезебув
ид - ная 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 



30. Коллективное 
хозяйство имени 
«Ходжа-Мумии» 

Восейский 
район 

швитцезебув
ид - ная 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

31. Дехканское хозяйство 
имени «Шариф 
Ширин» 

Дангарински
й 
района 

швитцезебув
ид - ная 
корова 

племенн
ая 
ферма 32. 

Производственный 
кооператив имени 
М.С.А.Хамадони 

город Куляб 
черно-
пестрая 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 33. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Хочагии 
чорвопарварии 
Саодат» 

район 
Хуросон 

сименталска
я 
корова 

племенн
ой , завод 

34. 
Племенное хозяйство 
имени Сайгака 
Сафарова 

Бальджуванс
кий 
район 

казахская 
белоголовая, 
абердин - 
ангусская 
корова 

племенн
ой 
завод 

35. Дехканское хозяйство 
«Мир» 

Ховалингски
й 
район 

таджикская 
лошадь 

племенн
ое 
хозяйств
о 

36. Племенное хозяйство 
«Панч» 

город 
Пенджикент 

каракульска
я 
овца 

племенн
ой 
завод 37. 

Г осударственнное 
учреждение 
племенное хозяйство 
«Машъал» 

Вахшский 
район 

каракулская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

38. Дехканское хозяйство 
«Хулбук» 

Восейский 
район 

каракульска
я 
овца 

племенн
ая 
ферма 39. 

Племенное хозйяство 
имени Сафара 
Шерназарова 

район 
Хуросон 

таджикская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 40. 

Подсобные хозяйства 
Закрытого 
акционерного 
общества 
«Холдинговая 
компания Исмоили 
Сомони» 

районы 
Кубодиён, 
Шахритусск
ий и 
Джалолидди
на Балхи 

каракульска
я 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

41. Дехканское хозяйство 
имени Эмомали 
Тагоева 

район 
Хуросон 

гиссарская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

42. Подсобное хозяйство 
«Хисор» 

Фархорский 
район 

гиссарская 
овца 

племенн
ой 
завод 

43. Г осударственное 
унитарное 
предприятие 
«Зигирти» 

город 
Левакант 

таджикская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

44. Дехканское хозяйство 
«Тоирчон» 

район 
Темурмалик 

гиссарская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

45. 
Производственный 
кооператив «Кангурт» 

район 
Темурмалик 

тонкорунная 
овца, 
таджикская 
лошадь 

племенн
ое 
хозяйств
о 



46. Дехканское хозяйство 
«Бегичон» 

район 
Темурмалик 

тонкорунная 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

47. Кооперативное 
хозяйство «Тебалай» 

Муминабадс
кий 
район 

тонкорунная 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

48. 
Производственный 
кооператив Бахт-82 

Восейский 
район 

тонкорунная 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

49. П роизводственный 
кооператив 
«Дангара» 

Дангарински
й 
район 

каракульска
я 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

50. П роизводственный 
кооператив 
«Сомончон» 

Дангарински
й 
район 

гиссарская 
овца 

племенн
ой 
завод 

51. Производственный 
кооператив 
«Рахмончон» 

Дангарински
й 
район 

гиссарская 
овца 

племенн
ой 
завод 52. 

Производственный 
кооператив 
«Эмомчон» 

район 
Абдурахман
а 
Джами 

таджикская 
лошадь 

племенн
ое 
хозяйств
о 

53. 
Открытое 
акционерное 
общество 
«Парваришгохи 
мохии хушзот» 

район 
Абдурахман
а 
Джами 

рыбы карп, 
толстолобик
, белый амур 

племенн
ой 
завод 54. 

Производственный 
кооператив имени 
Л.Муродова 

город Гиссар 
черно-
пестрая 
корова 

племенн
ой 
завод 55. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
имени А.Юсупова 

город Гиссар 
черно-
пестрая 
корова 

племенн
ой 
завод 56. Производственный 

кооператив «Ватан» 
город Гиссар черно-

пестрая 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

57. 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«20-солагии 
Истиклолияти 
Нумхурии 
Точикистон» 

город Гиссар 
черно-
пестрая 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 58. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«50-солагии Октябр» 

город Гиссар 
черно-
пестрая 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

59. Дехканское хозяйство 
«Самар» 

Город Гиссар черно-
пестрая 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

60. 
Государственное 
племенное унитарное 
предпрятие 
«Зотпарвар» 

города 
Гиссар и 
Турсунзаде 

черно-
пестрая 
корова, 
гиссарская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

61. Закрытое 
окционерное 
общество 
«Агросаноат» 

город 
Турсунзаде 

сименталска
я 
корова 

племенн
ой 
завод 

62 Производственный 
кооператив «Навруз» 

Шахринавск
ий 
район 

черно-
пестрая 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 

63. 
Производственный 
кооператив имени 
А.Кенчаева 

город Вахдат 
черно-
пестрая 
корова 

племенн
ое 
хозяйств
о 



64. Дехканское хозяйство 
«Умед» 

район 
Рудаки 

черно-
пестрая 
корова 

племенн
ая . ферма 65. Дехканское хозяйство 

имени А.Саломова 
Раштский 
район 

швитцезебу
вид - ная 
корова 

племенн
ая 
ферма 

66. Производственный 
кооператив «Г 
усфанди зоти точики» 

район 
Рудаки 

таджикская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

67. Производственный 
кооператив «Мехнат - 
Рохат» 

город Вахдат гиссарская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

68. Производственный 
кооператив «Дилшод 
Б.» 

Варзобский 
район 

гиссарская 
овца 

племенн
ое 
хозяйств
о 

69. 
Производственный 
кооператив имени И. 
Меликмуродова 

Шахринавск
ий 
район 

гиссарская 
овца, 
таджикская 
лошадь 

племенн
ой 
завод 70. Производственный 

кооператив 
«Дошманди» 

Файзабадски
й 
район 

таджикская 
лошадь 

племенн
ое 
хозяйств
о 

71. Производственный 
кооператив 
«Асппарвар» 

Район 
Рудаки 

таджикская 
лошадь 

племенн
ой 
завод 72. 

Республиканское 
госудаственое 
унитарное 
предприятия 
«Асппарвар» 

Район 
Рудаки 

таджикская 
лошадь 

племенн
ое 
хозяйств
о 73. 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Корпоратсияи Мохин 
Точик» 

город 
Душанбе 

рыбы карп, 
толстолобик
, белый амур 

племенн
ой 
завод 

74. 

Республиканское 
учреждение по 
племенному делу, 
породистости, 
искуственному 
осеменению, покупке 
и продаже племенных 
животных 

город 
Душанбе 

черно-
пестрая и 
швитцезебу
вид - ная 
корова 

племенн
ой 
завод 

75. Закрытое 
окционерное 
общество 
«парандапарвар» 

Шахринавск
ий 
район 

ломан браун, 
класик 

племенн
ое 
хозяйств
о 

76. 
Г осу дарственное 
зональное 
учреждение 
Шахринавского 
района по 
выращиванию 
гиссарской породы 
овец 

Шахринавск
ий 
район 

гиссарская 
овца 

племенн
ой 
завод 

77. 
Государственное 
зональное 
учреждение района 
Хуросон по 
выращиванию 
таджикской породы 
овец 

район 
Хуросон 

таджикская 
овца 

племенн
ой 
завод 

78. 

Центр биотехнологии 
Института 
животноводства и 
пастбищ Таджикской 
академии 
сельскохозяйственны

район 
Рудаки 

черно-
пестрая и 
швитцезебу
вид - ная 
корова 

племенн
ой 
завод 



 

 

79. 
Госудаственое 
унитарное 
предприятия «Асали 
Точикистон» 

город 
Вахдат 

породная 
пчела 

племенн
ая 
ферма 

80. 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Занбурпарварони 
Варзоб» 

Варзобский 
район 

карпатская 
пчела 

племенн
ая 
ферма 


